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Sammanfattning
Trafikverket har påbörjat arbetet med att bygga en ny järnväg mellan Umeå och Luleå - 
Norrbotniabanan. Detta ärende är ytterligare en del i det arbete som pågår och innefattar 
anläggande av ny bro över Täfteån och schaktarbeten inom vattenområde vilket är 
tillståndspliktig vattenverksamhet enligt 11 kapitlet miljöbalken. Trafikverket gör 
bedömningen att projektet kan antas medföra betydande miljöpåverkan.

Den planerade järnvägsbron kommer passera Täfteån på en cirka 70 meter lång 
trågbalksbro, cirka 6 kilometer nordost om Umeå. Täfteån klassas som en ytvattenförekomst 
och är påverkad av jordbruk, markavvattningsföretag samt av flottning. Bron planeras att 
anläggas i torrhet med strandpassager för större däggdjur och människor samt 
ersättningsvägar för att säkra åtkomsten till jordbruks- och skogsmarker.

Tillståndsprocessen och arbetet med miljöbedömning inleds med samråd där detta 
samrådsunderlag redovisar områdets förutsättningar, planerad verksamhet och de 
miljöeffekter som i detta skede kan förutses. Samråd avser här avgränsningssamråd utan 
inledande undersökningssamråd. 

Kommande miljökonsekvensbeskrivning, MKB, föreslås i huvudsak inriktas mot att beskriva 
påverkan och konsekvenser avseende vattenmiljön och naturmiljön. För anläggningsskedet 
föreslås frågor rörande buller, vandringshinder och hantering av massor, i de fall de är 
sulfidhaltiga, vara frågor av vikt att belysa liksom lämpliga skyddsåtgärder.
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1 Inledning

Trafikverket har påbörjat arbetet med att bygga en ny järnväg mellan Umeå och Luleå - 
Norrbotniabanan. Den nya järnvägen förväntas skapa förutsättningar för en hållbar 
samhällsutveckling, ökad konkurrenskraft för näringslivet och en positiv regional utveckling 
som gagnar hela landet. Detta vattenärende är ytterligare en del i det arbete som pågår och 
innefattar anläggande av ny bro över Täfteån och schaktarbeten inom vattenområde vilket 
är tillståndspliktig vattenverksamhet enligt 11 kapitlet miljöbalken. Vid schaktarbeten kan 
utsläpp av länshållningsvatten komma att hanteras enligt 9 kapitlet miljöbalken inom 
tillståndsärendet.

1.1. Lokalisering
Den planerade bron kommer att gå över Täfteån, norr om byn Täfteböle som ligger strax 
söder om väg E4, cirka 6 kilometer nordost om Umeå. Översiktskarta redovisas i Figur 1. 

Järnvägen medför en bropassage på cirka 70 meter, vid km 12+475 enligt järnvägsplanens 
längdmätning. 

Figur 1. Karta, både översikt och inzoomad.

1.2. Tillståndsprocess vattenverksamhet
Samrådet är det första momentet inför en ansökan om tillstånd. Samrådet syftar till att i ett 
tidigt skede i tillståndsprocessen inhämta uppgifter och synpunkter på planerad 
verksamhet. I samrådsunderlaget beskrivs den planerade verksamheten och dess påverkan 
översiktligt. I kommande miljökonsekvensbeskrivning (MKB) och tillståndsansökan för 
vattenverksamhet kommer åtgärderna och dess konsekvenser att beskrivas mer ingående. 
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Detta samrådsunderlag avser avgränsningssamråd, inget inledande undersökningssamråd 
har skett. 

Tillståndsansökan inklusive MKB och samrådsredogörelse kommer att inlämnas till Mark- 
och miljödomstolen för avgörande. 

1.3. Järnvägsplan
Att planera en ny järnväg är en omfattande process. Utredning av järnvägens lokalisering 
och utformning har skett genom idéstudier, förstudier, järnvägsutredningar och linjestudier. 
Arbetet mynnade slutligen ut i en optimerad linje, vilken presenteras i järnvägsplanen för 
Norrbotniabanan, Dåva-Gryssjön 2021-09-24. Järnvägsplanen fastställdes den 26 oktober 
2022.

En fastställd järnvägsplan låser fast järnvägslinjen, men inom linjen behöver olika 
verksamheter prövas, bland annat enligt miljöbalken. Dessa sakprövningar reglerar 
byggande av järnvägen mer i detalj och anger villkor för de verksamheter som måste prövas 
särskilt. Tillståndsprövningen för vattenverksamhet gäller därmed inte huruvida 
järnvägvägen inklusive aktuellt ärende ska få byggas, utan hur järnvägen ska utformas och 
vilka skyddsåtgärder som krävs under bygg- och driftskedet. 

Den planerade järnvägen sträcker sig från strax väster om Täfteå till kommungränsen 
mellan Umeå och Robertsfors i höjd med Gryssjön en sträcka på cirka 17 kilometer, se Figur 
2. Sträckan blir enkelspårig med undantag för stationsläget i Sävar och mötesstationen vid 
Pålböleån. Järnvägsanläggningen omfattar även servicevägar, viltstängsel samt broar över 
korsande vattendrag och vägar. 

Figur 2. Järnvägsplanens omfattning och placering av ny bro över Täfteån (blå punkt).

1.4. Avgränsningar
Samrådsprocessen avgränsas i sak genom att frågor som inte direkt berör 
vattenverksamheten och redan har berörts i järnvägsplanen, inte kommer att tas upp i 
denna process. Det gäller aspekterna landskap, kulturmiljö, buller och vibrationer under 
drifttid, luft, barriärer, rennäring och andra areella näringar eftersom de inte påverkas av 
den sökta verksamheten. 

Frågor rörande artskydd är avklarade för Norrbotniabanan som helhet och inga dispenser 
kommer att sökas. 

Geografiskt föreslås avgränsningen omfatta platsen för broanläggningen över Täfteån. 

Under byggtiden kan boende och verksamheter komma att påverkas av byggbuller. Initialt 
används därför ett väl tilltaget område om 600 meter från bron för utredning och 
bedömning av sådan påverkan. 
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Som avgränsning i tid föreslås anläggningsskedet avse tiden när anläggningsarbete pågår i 
området och tiden närmast därefter, varav cirka 12 månader för anläggandet av bron, 
medan konsekvenser i driftskedet avser den färdiga anläggningen. Totalt sett bedöms 
byggtiden för järnvägssträckan pågå mellan 2025 och 2030.

2 Områdesbeskrivning

Landskapet längs Dåva-Gryssjön ligger inom den regionala landskapstypen Västerbottens 
kustslätt. Landskapet är flackt och består av en mosaik av myrar, sjöar och skogsmarker och 
däremellan uppodlade öppna dalgångar. Norrbotniabanan kommer passera parallellt med 
väg E4, norr om byn Täfteböle (Figur 3). Järnvägen korsar Täfteån som klassas som en 
ytvattenförekomst och rinner genom ett mosaikartat dalgångslandskap söder om E4. I Figur 
3 visas gränsen för järnvägsplanen Dåva-Gryssjön som ansluter i sydväst till järnvägsplanen 
Umeå-Dåva, som är fastställd och påbörjad. 

Figur 3. Förutsättningar vid Täfteån. 

2.1. Kommunala planer
Inga kommunala planer berörs av ny järnvägsbro över Täfteån.

Projektet bedöms inte strida mot gällande översiktsplan (Umeå kommun 2018).

2.2. Riksintressen och skyddande områden
Beslutad korridor för Norrbotniabanan samt intilliggande väg E4 omfattas av riksintresse 
för kommunikation.
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Täfteån omfattas av 100 meter strandskydd från strandkanten och inom vattenområdet på 
båda sidorna. Strandskyddet regleras i 7 kap 13 § miljöbalken och syftar till att långsiktigt 
bevara goda livsvillkor för djur- och växtlivet på land och i vatten samt säkerställa 
allmänhetens tillgång till vattenmiljön. Strandskyddsdispens hanteras inom järnvägsplanen.

2.3. Geologiska, hydrogeologiska och hydrologiska förhållanden 
En geoteknisk undersökning (Trafikverket 2020) har utförts för sträckan vid Täfteån och vid 
föreslaget broläge över Täfteån. Jorden utgörs av fast lagrad sand och grus, som vilar på fast 
lagrad sandig siltig morän/sandig siltmorän.

För den aktuella sträckan förbi Täfteån går järnvägen till största delen genom skogsmark på 
moränmark. Vid passagen över Täfteån, samt vid passage över en mindre bäck cirka 
700 meter nordost om Täfteån, återfinns både älvsediment/sand och lera/silt.

Enligt utförd geoteknisk undersökning återfinns berg mellan 1,1 – 3,4 meter under befintlig 
markyta i området vid Täfteån. Vid föreslaget broläge ligger berg mellan 1,1 - 2,3 meter 
under befintlig markyta på västra sidan om Täfteån och 2,0 – 3,4 meter på den östra sidan.

Grundvattenytan bedöms ligga 0,5 – 1,5 meter under markytan i området kring Täfteån och 
bedöms följa vattennivån i Täfteån vid föreslaget läge för järnvägsbron.

Täfteåns avrinningsområde, ovan E4:an, är cirka 143 km² stort och medelvattenföringen är 
över 1,0 m³/s.

SMHI har tagit fram dimensionerande vattennivåer och medelvattenhastigheter vid ny bro 
över Täfteån. Enligt SMHI (2019) är Täfteån grund vid det planerade broläget och har en 
betydligt större lutning än sträckan närmast nedströms E4:an. Beräknade vattennivåer vid 
vattenföringarna LQ50, MLQ, MQ, MHQ, HQ50, HQ100 samt HQ200 redovisas i Tabell 1 
och dimensionerande medelvattenhastigheter redovisas i Tabell 2.

Tabell 1. Dimensionerande vattennivåer vid ny bro över Täfteån.
Dimensionerande
vattennivå

Flöden i
Täfteån
[m³/s]

Beräknad vattennivå vid ny 
bro
över Täfteån
[m RH2000]

HW200 39 +25,35

HW100 35 +25,2

HW50 32 +25,05

MHW 17 +24,35

MW 1,5 +22,85

MLW 0,14 +22,7

LW50 0,014 +22,7
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Tabell 2. Dimensionerande medelvattenhastigheter vid ny bro över Täfteån.
Dimensionerande flöde Flöden i

Täfteån
[m³/s]

Beräknad 
medelvattenhastighet vid ny 
bro över Täfteån [m/s]

HQ200 39 0,6

HQ100 35 0,6

HQ50 32 0,6

MHQ 17 0,65

MQ 1,5 1,15

MLQ 0,14 0,6

LQ50 0,014 0,4

2.4. Vattentäkter och vattenskyddsområden
Inga allmänna vattentäkter eller vattenskyddsområden berörs av den planerade åtgärden.

3 Planerad verksamhet

3.1. Utformning
Planerad verksamhet kommer innebära ett anläggande av en cirka 70 meter lång 
trågbalkbro i tre spann över Täfteån. Förslagsritningar visas i Figur 4 och Figur 5. Bron 
planeras att anläggas cirka 40 meter norr om befintlig bro för E4:an. Grundläggning av 
brofundamenten sker i torrhet med betongplattor på packad fyllning av bergkross eller 
annat material tillhörande tjälfarlighetsklass 1, på underliggande sand och moränjord 
alternativt berg. 

Figur 4. Förslagsritning på ny järnvägsbro över Täfteån samt ersättningsväg på västra sidan under 
bron. Möjligheten att anlägga en ersättningsväg även på den östra sidan kommer utredas, men visas 
inte i förslagsritningen.
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Figur 5. Förslagsritning på ny järnvägsbro över Täfteån samt ersättningsväg på västra sidan under 
bron. Möjligheten att anlägga en ersättningsväg även på den östra sidan kommer utredas, men visas 
inte i förslagsritningen.

Brostöden kommer att anläggas på land inom vattenområdet, det vill säga under högsta 
högvattenstånd vid ett 100-års flöde. Vid utformning av passagen har hänsyn tagits till 
vattendragets naturliga bäckfåra. 

På vardera sida om vattendraget anordnas cirka 3 meter breda strandpassager för stora djur 
och friluftsliv. Under bron kommer marken att modelleras för att uppnå en höjd om minst 
0,2 meter ovan medelhögvattennivå. Detta förändrar utformningen kring ån permanent 
men garanterar samtidigt en torrpassage för fauna och friluftsliv även vid höga vattenflöden. 

Intill strandpassagen på den västra sidan planeras en ersättningsväg att anläggas inom 
vattenområdet, vilken föreslås skyddas mot översvämning av en vall. Vägpassagen föreslås 
få en fri höjd på 4,7 meter och en bredd på 5,7 meter för att säkra åtkomsten till jordbruks- 
och skogsmark. Då passagen uppfyller kravet på den fria höjden om 4,7 meter möjliggör 
ersättningsvägen även för virkestransport. Utformning av ersättningsvägen visas i Figur 4 
och Figur 5. 

På den östra sidan om Täfteån kommer möjligheten att anlägga en ersättningsväg att 
utredas, i syfte att säkra åtkomst till skogsmark norr om järnvägen, likt den västra sidan. 
Om en ersättningsväg även anläggs på den östra sidan kommer strandpassagen på den östra 
sidan inte att anläggas på grund av platsbrist.

Anläggningsarbetet inleds med avverkning och röjning av arbetsområdets trädbevuxna 
delar. Grundläggningsmetod för bron kommer att utredas inför ansökan. Möjliga alternativa 
arbetsmoment som kan innebära en miljöpåverkan under byggskedet är: 

 pålning, 

 schaktning, 

 slagning och uppdragning av spont, 

 tillfälliga brostöd,
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 gjutning av brostöd, 

 länshållning av schakt och spontgropar och 

 utläggning av erosionsskydd i och vid vattendraget. 

Åtgärder för att minimera grumling ska vidtas vid Täfteån. Arbete i eller i direkt anslutning 
till vattendraget bör med hänsyn till grumling inte ske under höga flöden.

3.2. Tillfälliga anläggningar
Det kan bli aktuellt med en tillfällig brolösning under byggtiden för till exempel
byggtrafik.

3.3. Följdverksamheter 
I järnvägsplanen anges ytor med tillfällig nyttjanderätt i brons närområde. En del av dessa 
ytor kan komma att nyttjas för etableringsytor, tillfälliga upplag av massor, material och 
maskiner för anläggningsarbeten avseende aktuell bro eller andra byggnationer för 
Norrbotniabanan. 

Anläggningsarbete kan förutses medföra byggbuller i samband med exempelvis slagning av 
spont, pålning samt transporter och byggtrafik. 

Enligt utförd geoteknisk undersökning (Trafikverket 2020) har sulfidjordar inte påträffats 
på aktuell sträcka vid bropassage över Täfteån. Om schakt i sulfidjord inom vattenområde 
aktualiseras kommer det att beskrivas i kommande MKB liksom skadeförebyggande 
åtgärder gällande exempelvis hantering av vatten.

4 Förutsättningar och förväntade effekter

Nedan redovisas förutsättningarna samt, de kända, direkta och indirekta effekterna av som 
den planerade verksamheten kan ha på dessa.

4.1. Vattendrag
Täfteån (SE710127-172820) är cirka 32 kilometer lång och rinner främst genom skogsmark, 
men även öppen jordbruksmark. Ån börjar i Täfteträsket och rinner sedan söderut med dess 
mynning i Lillfjärden med Bottenhavet som slutlig recipient. 

Täfteån är ett större vattendrag som är upp till tio meter brett vid järnvägspassagen. Ån är 
påverkad av jordbruk, markavvattningsföretag samt av flottning. Vattendraget är block- och 
stenrikt vilket lokalt skapar varierande strömförhållanden. 

Broanläggningen vid Täfteån blir ett permanent inslag som ändrar 
strandzonen/strandkanten under järnvägsbron. Påverkan bedöms vara som störst under 
bygg- och anläggningstid och minska under drifttid. Kommande MKB kommer att redovisa 
förutsättningar, påverkan samt konsekvenser avseende anläggande av bro över Täfteån. 
Skyddsåtgärder för att minska påverkan på vattendraget kommer att utredas inför ansökan. 
Skyddsåtgärder avser exempelvis fördröjnings- och reningsåtgärder för byggdagvatten vilket 
minimerar grumling och slamning i vatten. Det kan till exempel handla om siltgardiner eller 
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annan grumlingshindrande åtgärd. Arbete i eller i direkt anslutning till vattendraget bör 
med hänsyn till grumling inte ske under höga flöden. Även andra skyddsåtgärder kan 
komma att bli aktuella beroende på val av byggmetod.

Vattenförekomstens miljökvalitetsnormer med statusklassning samt förutsedd påverkan 
redovisas i kapitel 4.7.

4.2. Naturmiljö 
Vid järnvägspassagen omges Täfteån av skogsmark. Den västra sidan om ån är avverkad, 
men en skogsbård har lämnats längs med strandzonen till ån. 

En naturvärdesinventering (NVI) av Täfteån och landmiljön längs vattendraget har 
genomförts (Trafikverket 2022). Inventeringen är genomförd enligt Svensk Standard (SS 
199000:2014) och inventeringsområdet är avgränsad 50 meter uppströms och 50 meter 
nedströms längs med vattendraget från anläggningen. En samlad bedömning av biotop- och 
artvärden resulterade i två naturvärdesobjekt som utgör vattendraget och den skogbevuxna 
strandzonen. Båda naturvärdsobjekten bedöms ha påtagligt naturvärde.

Vattendragets naturvärden ligger i den varierade flödesdynamiken och den rikliga mängden 
död ved som förekommer i och intill vattendraget, vilket skapar goda förutsättningar för 
biologisk mångfald. Skogen som växer i strandzonen på båda sidor om vattendraget är en 
barrblandskog som är flerskiktad och har fuktigare partier. I skogen finns påtaglig 
förekomst av död ved och zonen närmast vattnet ser orörd ut trots att avverkning har skett 
intill. Flera naturvårdsarter identifierades, varav två signalerar skoglig kontinuitet. 
Värdeelement förekommer i form av naturvärdesträd och små sumpområden som bidrar till 
biotopvärdet.

Figur 6. Bild över Täfteån norr om väg E4. Sträckan längst vattendraget varierar med både djupa 
lugnflytande partier och grundare strömmande partier.
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Planerade strandpassager under järnvägsbron bedöms upprätthålla de ekologiska 
sambanden kring ån. Strandpassagerna skapar även förutsättningar för att öka de 
ekologiska spridningssambanden på landskapsnivå. Åtgärder vid byggande av järnvägsbron 
kan påverka naturmiljön under byggtiden genom grumling, förorenande utsläpp, störningar 
och genom att stränderna och närmiljön förändras permanent där järnvägen byggs.

Försiktighetsåtgärder kommer att vidtas för att spara fröbank och rötter i strandzonen vid 
vattendrag för snabb återetablering av vegetation som binder jorden. Avbaningsmassor ska 
också sparas och användas för återställning av arbetsområden nära vattendragen för att 
främja en snabb återväxt av strandvegetation.

4.3. Djurliv
Vid naturvärdesinventeringen av Täfteån (Trafikverket 2022) identifierades en skogsödla 
som är en fridlyst art enligt artskyddsförordningen (2007:845). Spår av bävergnag 
noterades på vissa stammar nära vattendraget och Täfteån har potential att hysa 
fladdermusbiotoper. Både bäver och samtliga fladdermusarter är även de skyddade genom 
artskyddsförordningen. Ån utgör potentiellt lämplig biotop för att hysa öring och annan 
ädelfisk. 

Under anläggningsskedet kan eventuella tillfälliga anläggningar medföra barriäreffekt och 
försämrad konnektivitet för arter som rör sig längs med vattendraget, så som bäver och 
fladdermus. Då flera fladdermusarter ogärna flyger i belysta miljöer kommer passagen över 
vattendraget inte att förses med belysning. Fisk kan även komma att påverkas genom 
grumlande arbete. Vid grumlande arbete kommer skyddsåtgärder vidtas för att minimera 
spridning av suspenderade partiklar. Åtgärderna kommer också vara styrda i tid för att 
minimera störning under öringens lekperiod. Under driftskedet upphör påverkan på 
vattenmiljön och strandpassagerna ger fortsatt möjlighet till god konnektivitet längs med 
vattendraget.

4.4. Människors hälsa, rekreation och friluftsliv
På aktuell sträcka går Norrbotniabanan genom ett flackt skogslandskap med gles 
bebyggelse. Skogsmarkerna används till aktiviteter så som vandring, svamp- och 
bärplockning. Närliggande bebyggelse vid järnvägsbron finns söder om järnvägen och väg 
E4, vid samhället Täfteböle. 

Järnvägsanläggningen kommer att gå parallellt med E4:an och infrastrukturerna kommer 
tillsammans utgöra en barriär i landskapet. Genom att samlokalisera passagerna minskas 
barriäreffekten. Bron över Täfteån utförs med spännvidder och fri öppning som möjliggör 
strandpassage på 3 meter för djur och friluftsliv. Den befintliga passagen under bron vid E4 
är utformad i form av sprängstensslänter.

Under anläggningstiden kommer störningar i form av buller och byggtrafik att uppkomma 
för närboende. Arbetsområdet kommer inte att vara tillgängligt för allmänheten. 

Kommande MKB avser beskriva bullerstörning i anläggningsskedet samt 
tillgänglighetsaspekter. Övriga aspekter rörande ny järnväg i drift bedöms vara hanterade i 
järnvägsplanen och redovisas inte vidare i MKB för vattenverksamheten. 
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4.5. Föroreningar
Aktuellt område vid Täfteån består av oexploaterad mark och det finns därmed inga skäl att 
anta att anläggande av järnvägsbron skulle medföra behov att schakta i förorenad mark. Vid 
markmiljöundersökningen som genomförts inom ramen för järnvägsplanen bedömdes det 
inte finnas risk att påträffa föroreningar i denna del av järnvägskorridoren.

Kommande MKB avser beskriva genomförda undersökningar samt planerad hantering av 
massor i de fall föroreningar skulle påträffas i anläggningsskedet. 

4.6. Klimat
Klimatpåverkan från byggandet och hanteringen av anläggnings- och byggmaterial ska 
minimeras så långt som det är möjligt, givet de tekniska krav som ställs på anläggningen. 
Trafikverket arbetar aktivt med att minska klimatpåverkan från sina projekt och möjliga 
åtgärder för att minska utsläpp av koldioxid kommer studeras vidare i det fortsatta arbetet. 
Exempel på sådana åtgärder kan vara optimering av broutformningen, val av grundläggning 
samt materialval.

4.7. Statusklassning och miljökvalitetsnormer
Gällande miljökvalitetsnormer, MKN, för Täfteån (SE710127-172820) är God ekologisk 
status 2027 och God kemisk ytvattenstatus med mindre stränga krav för 
kvicksilver/kvicksilverföreningar och bromerade difenyletrar (VISS 2022).

Vattnet klassas som Naturligt eftersom det inte bedöms vara kraftigt modifierat eller 
konstgjort.

Den ekologiska statusen i Täfteån är klassad som måttlig, vilket baseras på bedömd status 
avseende biologiska och fysikalisk/kemiska kvalitetsfaktorer. Den negativa påverkan på 
vattendraget bedöms idag vara så stor att förutsättningar saknas för ett varierat och 
långsiktigt hållbart fiskesamhälle. 

Vattendragets hydromorfologiska status bedöms utifrån kvalitetsfaktorerna konnektivitet, 
hydrologisk regim och morfologiskt tillstånd där samtliga kvalitetsfaktorer är 
otillfredsställande. En anledning till klassningen är (enligt VISS) tidigare rätning och 
rensning av vattendraget för markavvattning. Rätning av vattendraget har även genomförts 
för att kunna nyttja vattnet som flottled. Därmed är vattendragets form, bottenssubstrat, 
kanter samt struktur påverkade. 

Status för kemisk status är Uppnår ej god. Denna klassning gäller tills vidare för alla 
vattendrag i Sverige, med hänvisning till höga halter av kvicksilver och bromerade 
difenyletrar.

4.7.1. Biologiska faktorer
Förutsättningarna avseende kiselalger, bottenfauna eller fisk kan komma att påverkas 
temporärt under anläggningsskedet genom eventuella tillfälliga anläggningar och 
grumlande arbete. Grumlingen består i dessa fall av suspenderat sediment från åns botten. 
Vid grumlande arbete kommer skyddsåtgärder vidtas för att minimera spridning av 
suspenderade partiklar. Skyddsåtgärder kan exempelvis bestå av siltgardiner eller tät spont 
som skiljer arbete från vattenmiljön. Under driftskedet upphör påverkan på vattendraget 
och den framtida vattenmiljön kommer inte att förändras med ny bro.
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4.7.2. Hydromorfologiska faktorer
Vattendraget har måttlig status på närområde. I dag är 33 procent av närområdet (30 meter 
från vattendragsytan) påverkat enligt VISS. Beräkningar för påverkan på närområdet har 
gjorts med data från statusklassningen från Länsstyrelsen samt beräkning av hur stor yta 
som kommer att påverkas av projektet. Totalt blir en sträcka av cirka 65 meter utmed 
stranden påverkad direkt norr om E4. Andelen påverkat närområde kommer att öka med 
4500 m². Detta innebär att arealen påverkad yta i närområdet totalt ökar med 
0,2 procentenheter till 33,2% vilket är en mindre försämring, men medför inte en 
nedklassning av vattendragets status. 

I driftskedet kommer Täfteån att korsas av en cirka 70 meters lång bro där de omgivande 
brostöden kommer placeras inom vattendragets närområde, det vill säga inom svämzon. 
Vattendragets kantzoner får efter avslutad byggtid möjlighet att återanpassa sig genom 
naturlig återetablering av den omgivande floran. Vid anläggning av ny strandzon anpassas 
marknivåerna så att vatten fortsatt kan bredda ut över omgivande ytor vid höga flöden och 
därmed ges en fortsatt möjlighet till god konnektivitet i sidled mellan land- och 
vattenmiljön. Vid utformning av passagen har hänsyn tagits till vattendragets naturliga 
bäckfåra och vattendragets vattenföring bedöms inte påverkas av anläggningen. Dessa 
åtgärder bedöms sammantaget bidra till en god hydromorfologi för aktuellt område av 
Täfteån. 

Övriga kvalitetsfaktorer bedöms inte relevanta att beskriva för aktuell åtgärd. 

4.7.3. Fysikalisk – kemiska faktorer
Schakt och gjutning för nya brostöd kan innebära risk för negativ påverkan på vattendraget. 
För att minska risk för utsläpp av eventuella föroreningar planeras anläggningsarbeten av 
brostöd att utföras med schaktning och gjutning i torrhet. I fall att temporära brostöd 
behöver anläggas under byggtiden, kommer skyddsåtgärder att vidtas för att minska risk för 
spridning av föroreningar. I driftskedet förväntas ingen påverkan.

Hantering av länshållningsvatten och påverkan av utsläpp av eventuella föroreningar under 
byggskedet kommer utredas inför den kommande MKBn. 

4.8. Nationella och regionala miljömål
Till nästa generation ska vi kunna lämna över ett samhälle där de stora miljöproblemen är 
lösta. Det finns 16 nationella miljökvalitetsmål som ska leda vägen mot en miljömässigt 
hållbar samhällsutveckling, se tabell 1.

För Västerbottens län gäller de nationella miljökvalitetsmålen även som regionala. 

Av de 16 miljökvalitetsmålen bedöms fem mål i olika grad vara relevanta för ny bro över 
Täfteån. Dessa är grönmarkerade i tabell 1.
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Tabell 1. I tabellen listas Sveriges 16 miljökvalitetsmål, de mål som bedöms vara relevanta för 
projektet är grönmarkerade.

Miljökvalitetsmål

1. Begränsad klimatpåverkan 9. Grundvatten av god kvalitet

2. Frisk luft 10. Hav i balans samt levande kust och skärgård

3. Bara naturlig försurning 11. Myllrande våtmarker

4. Giftfri miljö 12. Levande skogar

5. Skyddande ozonskikt 13. Ett rikt odlingslandskap

6. Säker strålmiljö 14. Storslagen fjällmiljö

7. Ingen övergödning 15. God bebyggd miljö

8. Levande sjöar och vattendrag 16. Ett rikt växt- och djurliv

Avseende miljökvalitetsmålet levande sjöar och vattendrag bedöms planerad utformning 
vid Täfteån till stor del kunna begränsa brons påverkan på vattendraget. Den största 
påverkan bedöms uppstå under byggskedet, men även denna påverkan bedöms begränsas i 
och med planerade skyddsåtgärder.

Kommande MKB avser beskriva effekter och konsekvenser avseende möjligheter att uppnå 
nationella och regionala miljömål. 

5 Fortsatt arbete

Arbetet med projektering av ny bro med tillhörande järnvägsanläggning har påbörjats. 
Parallellt med projektering och framtagande av förfrågningsunderlag kommer en specifik 
miljöbedömning att utföras som sammanställs i en miljökonsekvensbeskrivning, MKB, för 
projektet. Avgränsningssamrådets syfte är att MKB:n ska få den omfattning och 
detaljeringsgrad som behövs som underlag för prövningen av verksamheten. Utfallet av 
samråd sammanställs i en samrådsredogörelse som kommer ligga till grund för beslut om 
MKB:ns inriktning.

Kompletterande undersökningar / utredningar av miljöförutsättningar kan komma att 
krävas för att lämpliga och relevanta skyddsåtgärder ska kunna föreslås och för att klargöra 
vilka konsekvenser som kan förväntas. 

Trafikverket har tagit fram en plan för natur- och kulturmiljöstärkande åtgärder som ska
kompensera för Norrbotniabanans samlade påverkan i både Täfteån och andra 
vattenmiljöer längs hela delsträckan Umeå-Skellefteå. Åtgärdsplanen kommer att samrådas 
med Länsstyrelsen i Västerbotten.

När utredningsarbete färdigställts lämnar Trafikverket in en ansökan om tillstånd för 
vattenverksamhet till Mark- och miljödomstolen. I ansökan ingår förutom MKB bland annat 
en teknisk beskrivning av projektet. Trafikverket kommer att föreslå villkor för att minska 
miljöpåverkan. När Mark- och miljödomstolen medger tillstånd kan även de ställa villkor för 
projektet/vattenverksamheten.
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Planerad byggstart för järnvägsanläggningen inom järnvägsplan Dåva - Gryssjön är år 2025, 
med beräknad total utförandetid på cirka fem år. Anläggningsarbetet vid Täfteån som 
innebär vattenverksamhet är en del i arbetet och beräknas ta cirka ett år.
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